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KONVENTIKELPLAKATET
Ett 200-årsminne.

— Av Evald Widell. —
Den 12 januari detta år hade 200 år för­

flutit sedan det så sorgligt beryktade kon- 
ventikelplaketet kom till stånd. I anledning 
av detta minne må det anses berättigat, att 
med några rader erinra om nämnda förord- 
nings förhistoria och tillkomst.

Den väldiga religiösa folkväckelse, som 
fött namnet pietismen (fromhetssträvan) 
och som leder sitt upphov från Tyskland — 
där den företräddes av Filip Jakob Spener 
och August Herman Franke — kom såsom 
en motvikt och direkt opposition mot den 
förvärldsligade kristendomen och den offi- 
ciella kyrkans ortodoxi ocli hierarki. Till 
Sverige kom den pietistiska väckelserörel- 
sen redan så tidigt som i slutet av 1600-ta- 
Dt, ehuru den dock ej här vann någon 
egentlig framgång förrän vid 1700-talets 
början. I Östersjöprovinserna och Finland 
däremot rönte pietismen en betydande 
framgång under 1600-talets senare del. Ge- 
nom sådana män, som en Johan Geselius, 
professor i Åbo, och en Johan Fischer, 
Riga, fick ock rörelsen större möjlighet att 
utbreda sig och vinna gehör bland folket i 
allmänhet.

De omnämnda länderna hörde, som be- 
kant, vid denna tid till Sverige. Med stor 
oro sågo de svenska myndigheterna på den 
nya rörelsens framfart i sina lydländer. 
Prästerskapet såg sin maktställning hotad 
till följd av det allt tydligare framställda 
kravet på lekmännens rätt till predikandet 
av Guds ord. Och då det blev allt vanli- 
kare, att större eller mindre skaror samla- 
des i enskilda hem till andaktsövningar ocli 
Semensam uppbyggelse, blev det ock allt- 
mer klart för de makthavande att något 
mäste göras för att hämma, eller rentav 
ullintetgöra rörelsen. I Pommern motar- 
Retades pietismen kraftigt av Johan Fre- 
drik Mayer, kansler vid universitetet i 
Greifsvaldk ---- ad. Denne man var ock konung 

arl XI:tes rådgivare i kyrkliga ärenden, 
och det var pä lians inrådan som ett edikt 
dr 1694 utfärdades mot pietismen. I detta 
dikt säger konungen att han av »landsfader- 
få omsorg för sina undersåtars eviga väl- 
rd» befaller, att alla innebyggare av alla 
land, men särskilt präster ocli lärare, sko- 
navhålla sig från kätterska, farliga eller 
misstänkta talesätt ocli på intet vis tåla 
Onventiklarna, d. v. s privata samman­

komster i husen. För brott mot detta på­
bud stadgas straff ända till avsättning 
från ämbetet och landsförvisning.

Nar väckelsen i bör jan av 1700-talet kraf­
tigt började gripa omkring sig i Sveriges 
huvudstad, dröjer det icke heller länge, 
förrän en ny förordning mot pietismen ut­
färdas. Också denna förordning är inspi­
rerad av förutnämnde Mayer, men under­
tecknad av Karl XII. Från sitt fältläger i 
östern lät konungen nämligen år 1706 
hemsända ett ganska allvarligt edikt, i vil­
ket stadgades stränga förbud mot den pie­
tistiska väckelsen. I denna förordning he­
ter det bland annat, att »alla de, som på 
ett eller annat sätt utsprida och förfäkta 
fördärvliga biläror och ifrån sina villfarel­
ser ej vilja avstå, skola från land och rike 
förvisas om de äro främmande, men från 
tjänst och ämbete avsättas, där de äro in- 
hemske och våra födda undersåtar, jämväl 
och annat straff undergå, eftersom brottet 
kan finnas.» Ävenså stadgades »att ingen för 
sina studiers skull får sig uppehålla vid de 
misstänkta och beryktade akademier i 
Tyskland — i synnerhet där det s. k. pie- 
tisteriet mest läres och yrkas.»

Genom denna bestämmelse hade ett hårt 
slag riktats mot pietismen. Många varmt 
gudfruktiga och oförvitliga medborgare 
fingo grymt lida för sin tro och övertygel­
se. — Särskilt kända och omtalade äro 
finländarna Lars Ulstadius och Peter Schä­
fer. Ulstadius var präst och hade studerat 
i Uppsala och Åbo. Han kom i en djup nöd 
över sina många och svåra synder och ge­
nomkämpade bittra själsstrider. Vid ett 
tillfälle trädde han under pågående guds 
tjänst fram på gången i Åbo domkyrka och 
ropade högljutt: »Detta är min bekännelse 
inför hela denna församling, att den luther­
ska läran är fördömlig, och att dess präster 
icke hava den Helige Ande.» För detta sitt 
beteende samt för sin fortsatta opposition 
mot prästernas skamliga liv blev Ulstadius 
häktad och förd inför domkapitlet. Här 
betonade han nödvändigheten av konse­
kvens mellan lära och liv, samt framhöll 
att en ordets förkunnare måste själv äga liv 
i Gud. Domkapitlet överlämnade saken till 
hovrätten, vilken omsider dömde Ulstadius 
till döden — dock blev han samtidigt benå­
dad till livstids straffarbete. Efter en nära
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40-årig fångenskap avled lian 1732 på 
Smedjegårdens fängelse i Stockholm. De 
lidanden, som han under denna långa tid 
fick genomgå, låta sig näppeligen beskri­
vas.

Peter Schäfer var magister i Åbo. Han 
var en av de mest begåvade och geniala 
bland dem, som berördes av det andliga 
uppvaknandet i Finland. Han lämnade sitt 
fosterland 1695 och företog resor genom 
flera länder. Därefter vände han tillbaka 
till Åbo, där han frimodigt bekände sin tro. 
Han åtalades för att ha försummat guds­
tjänsten och blev, då han förklarat sig dela 
Ulstadius meningar, dömd till livstids fäng­
else och insatt på Åbo slottsfängelse. Se­
dermera blev han överflyttad till Gävle, där 
han år 1728 dog efter en 21-årig fången­
skap. — Dessa tvenne exempel må vara nog 
för att visa det grymma och orättfärdiga 
uti den dåvarande kyrkolagstiftningen. Men 
exemplen ge ock bevis på de heligas tåla­
mod och tro i tider av nöd och svår förföl­
jelse.

Bestämmelserna av 1694 och 1705 voro 
stränga och dess upphovsmän hade med 
dem trott sig kunna bygga en säker vågbry- 
tare gent emot den fria andliga livsvägen. 
Men nu såsom alltid i kristendomens histo­
ria skulle det visa sig att »Guds ord är icke 
bundet.» Evangeliets livskrafter skulle än 
en gång visa sin expansiva styrka. Skaror 
av människor gripas av väckelserörelsen; 
ej minst är detta fallet i Stockholm, där 
pietismen särskilt omkring 1720 har fått en 
oanad omfattning. Rörelsen blir ock från 
nämnda tidpunkt mera oppositionellt stämd 
mot den officiella kyrkan och dess i allmän­
het förvärldsligade präster. Det skulle där­
för ej dröja länge innan ett nytt kraftigt för­
sök skulle göras för att om möjligt rensa 
kyrkan från »villfarelsens andar.» Det nya 
tillämnade dråpslaget kom i form av det 
s. k. konventikelplakatet, daterat och stad­
fäst den 12 januari 1726.

Ehuru detta plakat egentligen var en 
mera fixerad och skärpt sammanfattning 
av förut gällande förbud och bestämmelser, 
har dock dess tillkomst sin särskilda anled­
ning. Några pietister hade nämligen i 
augusti 1723 hållit andaktsövningar i Sickla 
utanför Stockholm. Bland deltagarna i 
sammankomsterna voro en student och en 
överstelöjtnant. Studenten, C. Hasselqvist, 
hade förrättat bönerna »med egna ord» — 
utan vanligt formulär, och för detta »brott» 
anmäldes ledarna av andaktsstunderna först 
för kyrkoherden iRiddarholmskyrkan och 

sedan för konsistorium. Härpå följde ingå­
ende och långvariga rättegångsförhand- 
lingar. På justitiekanslerns förslag tillsatte 
k. m:t en kommission bestående av fyra 
präster och fyra jurister, vilken fick i upp­
drag att utreda det s. k. Sicklamålet. Kom­
missionen arbetade härmed under en tid 
av ett år och fem månader och höll ej 
mindre än ett 40-tal sammanträden. De 
anklagade kunde visserligen icke vid målets 
utslag lastas för att vara vilseförande i lä­
ran, men väl för brott mot gällande för­
ordningar. Dock ville k. m:t »i nåder för 
denna gång ifrån straff befria dem med den 
nådiga och allvarsamma åtvarningen, att 
de i alla delar ställa sig k. m:ts nu ytter­
ligare förnyade förordningar angående sli­
ka sammankomster till hörsam efterrättel­
se, så kärt dem vara vill att undvika den 
över förbrytelsen utsatta plikten.»

De i denna resolution omnämnda »för­
nyade förordningar» avse just konventikel- 
plakatet, vilket alltså utkom och stadfästes 
samma dag som utslaget föll i Sicklamålet.

I obegränsad omfattning gällde denna 
förordning från 1726 till 1822. Vid det sist­
nämnda året vidtogos en del förändringar 1 
syfte att modifiera de stränga bestämmel­
serna. Visserligen hade vid ett föregående 
tillfälle, år 1762, konung Adolf Fredrik ut­
färdat ett brev, vari påbjöds att läns- och 
stadsfiskaler ej finge påbörja lagsökning 
och mål för brott mot konventikelplakatet 
förrän de inhämtat vederbörande kyrkoher­
des skriftliga berättelse om saken, men re' 
ellt torde detta brev ej haft nämnvärd be- 
tydelse. Bättre var däremot den något mil- 
dare tolkning av konventikelplakatet, vilken 
gavs av konung Carl Johan i cirkulären av 
1822 och 1837. — Plakatet fortfor dock att 
gälla ända fram till år 1858, då det i sin he - 
het upphävdes.

Det är i flera avseenden mörka blad som 
den svenska statskyrkan har skrivit i sim 
historia under den tid av över 130 år, kon 
ventikelplakatet hade gällande kraft. Hurt 
många av landets ädlaste söner fingo ej un 
der denna tid utstå förfärliga lidanden och 
grymma förföljelser. Det var ju icke blot 
ledarna, som straffades, utan ock deltagarn 
na i sammankomsterna hemsöktes OCT 
drabbades av konventikelplakatets sträng 
het. Det hände t. o. m. att vissa fängelser 
i vårt land voro överfyllda av sådana, vii 
ka ej »förbrutit» sig på annat sätt än at 
enlighet med Skriftens och sitt samvete 
bud mött sina trossyskon till gemensar 
andlig uppbyggelse.
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TRONS VILA.
— Av A. W. Rosenberg. —

Är vårt gudsförhållande — unga vänner 
■— sunt, djupt och fyllt av Herrens salighet? 
Leva vi stund för stund i trons vila?

Att det gives ett sådant gudsförhållande, 
medan vi leva här i denna värld, är en verk- 
lighet. Det är icke genom döden — som 
t. ex. många religiösa sånger framställa det 
— - vi komma in i vilan, utan det är genom 
tron. Sedan fortsätter sabbatsron ostörd 
där, som begynte här.

Då helgmålsklockan på lördagskvällen 
ringer in vilodagen, är det’ett glatt budskap 
för den trötte kroppsarbetaren.

Människorna, som på livets allfarsväg 
hasta fram, synas ansträngda och överan- 
strängda. Även för dem ringer en helgmåls- 
klocka från vilans land.

Många unga kunna bliva trötta och upp- 
givas och unga män kunna falla, såsom 
Skriften säger. Jag tänker då icke främst på 
dem, som av synd och skam äro uttröttade 
och plågas av livsleda ocli självförakt. Så- 
dana som likt forntidens filosofer finna sin 
stofthydda såsom ett hus uppfyllt av rök, 
ur vilket man fort vill fly. Låt oss för ett 
ögonblick tänka på de religiöst trötta män- 
niskorna. Deras erfarenhet är dig närmare. 
De många som mött Guds krav, men som 
äro främmande för Guds kraft. De som le- 
va sitt tröttsamma ökenliv och som måste 
göra orden i Rom. 7 till sin egen bekännel- 
se: »Det goda, som jag vill det gör jag 
icke, utan det onda som jag hatar det gör 

jag.» Ar du en av dem? Det finnes vila 
för dig.

Vila i andlig mening är icke detsamma 
som stillastående och död. Barnet växer 
även under vilan. Då Israels barn kommo 
in i vilans land, skulle de tåga framåt, tills 
hela landet var intaget och varje ort, som 
deras fot beträdde, skulle tillfalla dem. Vila 
är icke ens detsamma som overksamhet. Det 
är sant, att den som har kommit in i trons 
vila, han har funnit vila från sina verk 
(Ebr. 4) men fått gå in i Herrens verk. Då 
blir det verksamhet i en annan atmosfär, 
nämligen i Andens. Den kristliga ungdoms­
verksamheten är då icke längre en plåga 
eller en börda utan det är vila i att få vara 
med; det bästa rekreationsmedel för ande, 
själ ocli kropp.

Det var ohörsamhet och otro, som fordom 
hindrade Israel att komma in i vilans land. 
— Då vi börja tro på Gud under allt ocli i 
alla förhållanden, då få vi vila från frukt­
löst självarbete. Vi vila i det lugna medve­
tandet: det är på Gud det beror.

Vägen till vilans land är en smal väg och 
porten är trång. Världsväsen och självliv 
komma icke igenom den. Och den ohör- 
samme måste stanna därutanför.

»Lyd blott ocli tro, 
Ty du aldrig får ro 
Och blir lycklig i Jesus 
Utan lydnad och tro.»

Flera varmt gudfruktiga ocli rättsinniga 
män drabbades med landsförvisning. Bland 
dessa må nämnas den bekante sångförfatta- 
ren, kyrkoherden i Hedvig Eleonora i Slock- 
holm, teol. dr Anders Karl Rutström. Han 
utvisades 1765 efter att först lia blivit av­
satt från prästämbetet. — Åtskilliga år för- 
ut, 1727, hade den från Tyskland härstam- 
mande Konrad Dippel (läkare, teolog och 
predikant), blivit landsförvist. Till ocli med 
sa sent som år 1850 avkunnades en utvis- 
hingsdom. Det gällde då den bekante bap- 
üstpredikanten F. O. Nilsson från Göteborg, 

ilsson sökte nåd hos konung Oskar I, men 
hädeansökan avslogs, ocli som en martyr 
°r sin tro måste Nilsson lämna sitt foster- 
and för vars väl han så varmt ömmade.

Vid minnet av konventikelplakatets till­
komst är det tillbörligt att varje rättsinnig 
och gudfruktig innevånare i vårt land fram­
bär ett ödmjukt tack inför Gud för att vi nu 
leva och verka under gynnsamma ocli lyck­
liga förhållanden. Men detta 200-årsminne 
manar oss ock att i tacksamhet erinra oss 
alla dessa andliga frihetskämpar, som i en 
mörk och tung tid troget höllo ut i kampen 
för levande kristen tro ocli sann evangelisk 
frihet. Ocli slutligen riktar nämnda minne 
en högst allvarlig maning till oss nutida 
kristna — speciellt till den frikyrkliga ung­
domen — att bevara det frihetsarv, som är 
oss anförtrott, så att vi icke på nytt låta oss 
fångas under träldomsok, ty, till frihet äro 
vi kallade. (Gal. 5: 1).
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NUTIDSSPÖRSMÅL.
XIL

— Av David Hedegård. —
Varför skall den filosofiska materialismen anses vara bakom flötet, då den praktiska 

materialismen icke kan tillfredsställa alla i brist på givande tillgång?

Denna fråga är något underligt formu­
lerad ocli vittnar om en betänklig begrepps­
förvirring hos den frågande. Den berör 
emellertid ett ytterst aktuellt ämne, nämli­
gen materialismen, och därför är det alla 
skäl att ta upp den. Man förstår av själva 
tonen i frågan att vederbörande känt sig illa 
berörd av ett angrepp på materialismen. 
Jag hade i ett föredrag sökt visa huru orim­
ligt det materialistiska betraktelsesättet är 
ocli sade också, respeklöst nog, att den som 
hyllade materialismen (nämligen den teo­
retiska eller filosofiska materialismen) var 
»bakom flötet.» — Frågan är i sin här givna 
formulering tämligen meningslös; vad vi 
emellertid behöva, är ett ordentligt uppkla­
rande av de begrepp som det här är fråga 
om.

Ordet »materialism» är mångtydigt, det 
finns åtminstone tre skilda slag av materia­
lism.

1. Den teoretiska (eller filosofiska) ma­
terialismen är kort ocli gott den filosofiska 
åsikt som håller före att materien är den 
enda verkligheten. Med materia menar man 
då allt som uppfyller rum, allt som är del­
bart. Man föreställer sig då att alla ting 
ytterst bestå av smådelar, atomer, vilka så­
som varande de yttersta enheterna skulle 
vara odelbara. Denna lära är mycket gam­
mal, den finns fullt utbildad redan hos gre­
ken Demokrit omkr. 400 f. Kr. Under 1800- 
talet hade den många anhängare, bland na­
turforskarna i all synnerhet. Den möter än­
nu mycket ofta i samtal med menige man. 
Huru ofta lia vi inte hört någon försäkra att 
han blott tror på det som lian kan se ocli 
taga på! — Denna åsikt är nu fullständigt 
övergiven bland fackmännen. Vad kan man 
då anföra emot den? Mycket. Vi kunna här 
nöja oss med att peka på två saker: a) Ato­
merna skulle ju vara de element av vilka 
alla ting äro sammansatta, frågan blir hur 
de på en gång kunna vara odelbara och 
tillika upptaga rum. Ty allt som upptager 
rum måste vara delbart. Själva atombe­
greppet innebär alltså en självmotsägelse. 
b) Materialismen kan icke förklara det 
mänskliga själslivet. T. ex. minnet. Det gäl­
en ständig ström av ämnen genom männi­

skokroppen, de smådelar av vilka den be­
står bytas alltjämt ut mot nya. Så är givet­
vis också fallet med vår hjärna. De delar 
av hjärnan som lievara minnet av våra in­
tryck äro naturligtvis också underkastade 
denna förvandling. Alltså borde ju minnet 
av våra tidigare år undan för undan för- 
svinna ur vårt medvetande, då dessa ma- 
teriella smådelar, varav hjärnan består, by- 
tas ut mot nya. Men vi veta väl att minnet 
av våra tidigare år ej försvinner pä det sät­
tet, 80-åringen kommer ofta klart ihåg vad 
som skedde då lian var 10 år. Detta visar 
tydligt, att vårt medvetande ej beror av det 
materiella underlaget, det visar, att männi­
skan är ande ocli att sammanhanget i an­
dens liv ej förstöres av de materiella pro­
cesserna. På detta fastnar materialisten 
ohjälpligt.

2. Den praktiska materialismen, är nå­
got helt annat: det är den åsikten, att den 
jordiska livsnjutningen är det högsta goda. 
Dess valspråk är: »Låtom oss äta ocli dric­
ka, ty i morgon måste vi dö!» Denna prak­
tiska materialism som ger sig tillkänna 1 
lyx och ohejdad njutningslystnad grasserar 
fruktansvärt i vår egen tid. Det är som en 
mötte en ständigt stigande flodvåg av nöjes­
lystnad, omoral och brott som sköljer över 
det gamla Europa nu i åren efter det stora 
kriget. Mest florerar denna materialism 
bland de rika; för dem soin liar pengar ät 
naturligtvis tillgången till njutningarna lät- 
tare. Men allt efter förmåga praktiseras 
detta levnadssätt även i andra samhällsklas­
ser.

För oss kristna är denna njutningslystna- 
dens yra en stor fara, vi frestas lätt att ryc- 
kas med i den. Vi få ej glömma att vi äro 
satta i världen för att tjäna, ej för att njuta-

Ett liv efter den praktiska materialismens 
linjer slutar i ödeläggelse ocli förtvivlan. 
»Jag tror på köttets lust ocli på själens obot­
liga ensamhet», bekänner en man i ett mo- 
dernt drama. Slutet blev alltså »själens 
obotliga ensamhet.» Men Pontus Wikne: 
skrev en gång, att intet är så fruktansvärt 
för en människa som att bli fullständigt en­
sam. .

3. Den materialistiska historieuppfat
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JESU BLOD RENAR FRÅN ALLA SYNDER.
— Av Erik Wennerström. —

Kristi dyra blod, som utgöts på Golgata, 
giver evigt liv. Jesus har uppfyllt de aro- 
nitiska förebilderna och framställer oss 
rena inför Fadern. Han hyser medlidande 
med oss som ingen annan. Guds son i män- 
niskonatur utgav sitt heliga liv för oss.

Jesu Kristi, Guds sons blod uppenbarar 
för oss den heliga och fullkomliga vägen. 
Vi hava förlossning i lians blod, syndernas 
förlåtelse efter hans nåds rikedom. Våra 
samveten renas genom Kristi blod. »Var 
vid gott mod; dina synder förlatas dig!» 
Vila i Guds kärlek! Kristi dyra blod skall 
aldrig förlora sin kraft. Genom sitt eget 
blod liar Kristus vunnit åt oss en evig för- 
lossning, ett evigt liv. Vi hava tillträde till 
Gud. Genom lians blod äro vi ullagna från 
den närvarande onda världen. I Kristus Je- 
sus mötas Gud och syndaren. Båda skada 
Jesu blods renande kraft. Där bekänna vi 
människor våra synder, där få vi se vår 
Uselhet. Synden utplånas. »Där syndaför- 
lätelse är, där är liv och salighet.» Abels 
Jod ropade till himlen oeli vittnade mot 

hans syndiga broiler. Jesu blod talar kraf- 
tigare. Det talar om nåd och försoning. Vi 
atro rättfärdiggjorda genom lians blod. Vi 
hava frihet att ingå i del allra heligaste ge- 
hom lians blod. Vi liava kommit nära Gud 
senom lians blod, och vi äro igenlösta ge- 
hom Jesu blod. Han har älskat oss oeli 
vagit oss från våra synder i sitt blod.

Herren ger i dag den själ, som behöver 
Jesu blod. Blodet ropar efter själars fräls­
ning. »Jag gav blodet till försoning», säger 
Herren. Vill du bliva en lycklig människa, 
så låt blodet tala till dig sitt mäktiga språk. 
»För mig lian blev sargad, för mig han blev 
träl. Han smakade döden att rädda min 
själ», säger sångaren.

Kristus i oss är härlighetens hopp, ett 
underbart liv. Jesus kom i världen såsom 
den store livgivaren. Vårt andliga liv har 
sin upprinnelse vid Golgata, i Herren Jesu 
Kristi försoning för våra synder. »Vi gingo 
alla vilse såsom får, var och en av oss ville 
vandra sin egen väg, men Herren lät allas 
vår missgärning drabba honom». Gläd dig 
du folk! Lyssna till det profetiska ordet: 
»Se Guds lamm, som borttager världens 
synder.» Vid korset upprinner källan till 
livet.

Välsignade sanning. Blodet försonar ge­
nom det liv, som är däruti. Kristus är den 
sanna livskällan, det andliga livets brunn. 
På den sista stora dagen i högtiden stod Je­
sus, där vattenoffret flödade och ropade: 
»Om någon törstar, komme han till mig 
och dricke!»

»O, du min ädla skatt, du livets springe- 
källa, 

som dig till egendom mig velat åter­
ställa.»

Ringen är ett tredje slag av materialism. 
Den innebär, att i all utveckling <le materi- 

ella faktorerna äro de i sista hand avgöran- 
The Karl Marx, den tyska socialismens läro- 
lader, har utformat denna lära. Pressas 
denna lära bli dess konsekvenser omöjliga. 
( m allt är en produkt av materiella fakto- 
<i»r’ så är det naturligtvis även fallet med 

materialistiska historieuppfattningen 
— Oeli så har den slagit ihjäl sig 
— De som i våra dagar företräda

h 
Själv! 

Själv.

denna lära vilja emellertid - ej i allmänhet 
pressa den; inom vissa gränser är den na­
turligtvis alldeles sann. Den innebär helt 
enkelt att ingen handlar i strid med sin 
ekonomiska fördel. På det hela taget är det 
ju sant, men om en kristen får det inte vara 
sant! Ty hans motiv får ej vara strävan 
efter ekonomisk vinning eller egna för­
delar utan den innersta drivkraften i hans 
liv skall vara kärleken till Gud och brö­
derna!

Har du tänkt på att bestämma dig för någon kurs i K. I. i höst? 
Låt icke tiden gå dig ur händerna utan insänd din anmälan nu.
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HJÄLPMEDEL I BIBELSTUDIET.
— Av Augustinus Keijer. —

Det påpekas med rätta gång på gång i 
tal och skrift, att studiet av bibeln måste 
vara A och O både i vårt liv som enskilda 
kristna och i kristligt ungdomsarbete. Bi- 
beln är ju den heliga urkund, som varit led­
stjärnan i vårt sökande efter frid för hjär­
tat. Ty vårt hjärta finner icke ro, därför att 
det känner människolivets tomhet och bör­
jar längta efter ett lyckligare tillstånd. Visst 
spelar längtan efter frid och kraft en stor 
roll, då det gäller att finna friden och livs­
kraften, men den kan i ock för sig aldrig 
hjälpa en människa. Det var under vår 
längtan, som en »stjärna sprang upp i natt- 
ten», stjärnan som ledde ett vilsegånget och 
trött hjärta hem. Det var »boken framför 
andra böcker», som hjälpte oss att finna 
en förstående och mäktig Frälsare och ge­
nom honom leddes vi till ljusens fader, hos 
vilken icke finnes någon förvandling eller 
växlingens skugga. Den första erfarenheten 
av denna faders- och frälsarekärlek gav 
vårt hjärta ro för stunden.

Bibelns centrala sanningar blevo bestyrk­
ta genom upplevelsen, och intet är för en 
människa så orubbligt som det personligt 
upplevda. Den personliga upplevelsen av 
syndaförlåtelsen är grunden för vårt för- 
troende till bibelns sanning. Först när man 
har denna som grund och utgångspunkt, 
kan man med framgång tillägna sig de me- 
ra perifera sanningar — det historiska och 
dogmatiska materialet — av vilka bibeln 
har så många, vilka på grund av sin karak­
tär undandraga sig varje upplevelse.

Livet är en komplicerad företeelse och 
den makt, som vi kalla tanken, söker på 
grund av en i den inneboende drift bringa 
klarhet i det dunkla. Visserligen är tan­
kens makt oerhört begränsad, jämförd med 
de oerhörda områden den borde omspänna. 
Men ingen förnuftig människa begär det 
orimliga av någon, och det bör man icke 
heller begära av en människas tanke. Det 
visar sig emellertid, att Gud har givit åt al- 
la våra själsförmögenheter just den skärpa 
som de oundgängligen behöva äga för att 
vara oss till den hjälp i livet, som vi abso- 
lut kräva. Och i de flesta fall liar lian t. 
0. m. utrustat oss för mera än detta exi- 
stensminimum.

Såsom en självklar sats bör man kunna 
fastslå, att det kräves ett visst mått av klar­
het även över den yttre ramen för Guds 

eviga budskap, om man rätt skall kunna 
fatta det centrala. Kännedomen om ett 
israelitiskt namns egentliga betydelse eller 
om ett tidevarvs historia, sådan modern 
arkeologi ocli filologi förstår den, kan spri­
da ett nytt, förklarande sken över till sy­
nes alldagliga eller dunkla bibelställen. 
Man bör sålunda icke förakta de ve­
derhäftiga, på vetenskaplig grund vilan­
de hjälpkällor, vilka kunna erbjudas 
åt en. Man har rätt att nalkas allt mänsk­
ligt verk med försiktighet och ödmjuk kri­
tik, och man får framför allt icke låta sin 
livstro byggas upp på människomeningar 
om bibeln. Det är att bygga sitt hus på lösa 
sanden. Men å andra sidan bör man med 
stor tacksamhet mottaga all hjälp, som er- 
bjudes en, då det gäller att rätt förstå sin 
bibel.

Ovanstående reflektioner ha helt natur­
ligt väckts, då jag hållit på att genomse 
den nyss utkomna sjätte upplagan av Ny­
ströms Biblisk ordbok. Få böcker torde 
såsom denna ha varit bibelläsaren till ovär­
derlig hjälp. Därom vittnar om inte annat 
de många upplagorna. De fyra första upp­
lagorna utgåvos av dr Erik Nyström per­
sonligen. Han avled emellertid 1907. En 
ny, delvis omarbetad upplaga utgavs 1915 
av seminarierektor S. Lundqvist. De se­
naste tio åren ha emellertid kännetecknats 
av nya, betydelsefulla resultat i den bibliska 
arkeologin och teologin. Det har därför an­
setts nödvändigt att företaga en grundlig 
omarbetning och detta ansvarsfulla upp­
drag lades i händerna på den i vårt land 
välkända forskaren professor E. Stave i 
Uppsala. Resultatet av hans arbete förelig­
ger nu. Betydelsen av hans medverkan 
framhäves bl. a. i förf, namnet vilken nu är 
Nyström-Stave. Den nya upplagans sidan­
tal är något större än den förras (485 sid.) 
och priset är häft. 16 kr., biblioteksband 
22 kr. (Lindblads förlag).

Prof. Stave säger i förordet, att han sökt 
vidtaga de nödvändiga ändringarna med 
varsam hand ocli man måste medgiva att så 
blivit fallet. I många viktiga princippunk­
ter, där man väntat att finna en genomgri- 
pande radikalisering, äro förändringarna 
ytterst små. Många sakupplysningar ha 
rättats och satts i överenstämmelse med 
den nutida forskningen. Man kan emel­
lertid inte undgå att se, att väsentliga för-
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Från Jotunheimens fjällvärld.

TILL FJÄLLS.
Den skandinaviska ungdomskursen i Oslo var 

tillända. Det första försöket att samla missions­
förbundens ungdom i de nordiska länderna hade 
lyckats över all förväntan. »Stevnet» hade givit 
oss så oändligt mycket. De olika förediagen gjor­
de oss rikare och starkare i vår tro och inspire­
rade oss till fortsatt kamp för Guds sak. Vi fingo 
en inblick i ungdomsarbetet i våra grannländer 
och vänskapsband knötos mellan deltagare från 
olika nationer. De olika språken hindrade oss icke 
att få taga del av varandras andliga erfarenhe­
ter. Gränserna vidgades en smula. Kölen, Sun­
det och Bottenhavet var icke mer. Korset band 
den kristna ungdomen i Norden samman. Och 
hundraden unga tacka Gud för dagarna i den 
norska huvudstaden.

Då jag nu en gång kommit till Norge, var det 
ju naturligt, om jag också ville se mig om en 
smula. Mycket vackert hade ju redan ungdoms­
kursen givet oss, icke minst utfärden till Sund- 
vollen, där vi uppe vid »Kongens Utsigt» av 
överfyllt hjärta hjälpt till att sjunga: »Ja, vi el- 
sker dette Landet» etc. Men den som fått myc­
ket vill ha mer. Och det gällde nu att använda 
5 semesterdagar på bästa sätt. Resurserna voro 
ej så stora. En gammal »Overland», snart värd 
att pensioneras, var egentligen den enda tillgång­
en, förutom ett glatt humör. I kassan var be­
tänklig »ebb», men goda vänner trädde hjälpan­
de emellan. Och kamratlaget var snart konsti­
tuerat: 2 N. F. U: are och 3 S. M. U: are. Flera 
kunde ej rymmas i bilen.

Vart skulle yl styra färden? Beslutet var

snart fattat. Vi satte målet högt. »Till fjälls!» 
blev vår lösen. Och Jotunheimens fjällvärd häg­
rade för vår blick. Där reser sig Galdhöpiggen, 
Nord-Europas högsta topp, 2,468 m. ö. h. Dit­
upp skulle vi söka komma.

Och så bar det iväg. 40 mil måste vi åka, in­
nan vi nådde fjällets fot. Och då hemvägen 
blev ungefär lika lång, betydde det 80 mil alltså 
på landsvägen. Och 10 limmar skulle upp- och 
nedstigningen ta. Här måste tydligen nätterna 
delvis tagas till hjälp, om projektet skulle kunna 
genomföras. Så blev också fallet. En enda natt 
lågo vi i ordentlig säng. Lador utmed vägen 
skänkte oss f. ö. några limmars vila då och då, 
när så ansågs nödvändigt.

Här är icke meningen att söka skildra färden 
på de ypperliga norska vägarna. Jag önskar 
endast, att varje Udv.: s läsare hade fått se de 
underbara tavlor, som mötte oss. Icke vet jag, 
vad som tjusade oss mest. Var det partierna 
vid Mjösen, där vägen miltals slingrade sig pä 
det mest nervkittlande sätt utmed sjön och där 
vi tvenne gånger samma kväll sågo solen gå ned 
bakom bergstopparna? Eller var det färden ut­
med Gudbrandsdalslågen, där man under 20 mil 
aldrig förlorar älven ur sikte och där den ena 
storslagna utsikten efter den andra passerar re­
vy? Jag avstår från att svara och säger istället: 
»Kom och se!» Res vägen från Oslo förbi Hamar 
och Lillehammer över Ottah till Rüksheim och 
du må själv avgöra!

Icke heller skall jag söka skildra den spän­
ning, som denna färd skänkte »Overlands» pas-

ändringar i uppfattningar angående bibel- 
böckernas tillkomst och författare komma 
till uttryck. Dock torde man tryggt kunna 
påstå, att det hela utmärkes av en konser­
vatism, som de allra modernaste bland teo­
logerna säkerligen skulle anse efterbliven. 
Prof. Stave har också i förordet påpekat, 
att han angivit det som »av moderat sin­
nade målsmän för den bibliska forskning­
en f. n. är allmänt erkänt».

Tyvärr saknar undertecknad kompetens 
att i detalj kunna granska halten av den 
nya upplagans uppgifter. Det är heller icke 
nödvändigt för att kunna rekommendera 
den. Det var ett framsynt arbete av dr Ny-

ström att en gång utgiva en dylik bok med 
sakupplysningar angående bibliska namn 
och förhållanden. Litteraturen på detta 
område är egentligen fortfarande fattig- 
Men det är hart när omöjligt att utan en 
dylik hjälpreda studera bibeln. Därför an­
befaller jag på det varmaste den nya upp' 
lagan till predikanter och ungdomsledare 
i första hand, ty de ha ju ofta att ansvara 
för en ungdomsförenings bibelstudier, men 
också till alla andra unga kristna, som vilja 
tränga in i Gudsordets sanningar. Det ar 
en bok av bestående värde. Den skall hjäl- 
pa oss att bättre förstå vår bibel, om vi 
begagna den rätt.
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sagerare. Bromsarna hade vi ej haft tillfälle ju­
stera före avfärden från Oslo, varför det tog 
rundlig tid, innan man fielt bilen att stanna. I de 
många och branta utförsbackarna fielt därför mo­
torn bromsa vagnen. Batteriet var urladdat, vil- 
ket gjorde, att självstarten mankerade och att 
ljus saknades. Det senare gav oss anledning att 
vid infarten till Hamar kl. 11 på kvällen höra oss 
för, vilka gator polisen icke brukade gå. Kommer 
därtill att certifikatet, som gav oss rättighet att 
köra i Norge, fanns i en rock som ej var med 
och alt pumpen blev kvarglömd i Lysaker utan- 
för Oslo samt att ringarna voro långt ifrån bra, 

■ så har läsaren fått en liten inblick i bilens ut­
rustning.

Allt gicle emellertid bra, tills vi voro 5 mil 
Iran målet. Kl. var 10 på kvällen. Det vackra 
väder, som vi hittills haft, hade efterträtts av 
ett skyfallsliknande regn, som gjort väglaget 
tungt och besvärligt. Helt plötsligt började mo- 
torn alt »hosta», och snart vägrade den att ar- 
beta längre. Vi vevade och vevade, vi sköto bi- 
len både fram- och baklänges, men förgäves. 
Skulle våra stolta planer grusas och vår färd till 
fjällen gå om intet? Utledsna på allt kröpo vi in 
1en lada för att invänta morgonen. Och när det 
ljusnade därute, då ljusnade också våra anleten, 

bilen behagade åter gå, och om några timmar 
voro vi framme vid den plats, varifrån själva 
Uppstigningen skulle äga rum.

Vi skrudade oss alltså i vår fjällutrustning och 
spände på oss våra ränslar. D. v. s. det var 
egentligen de norska bröderna, som tjänstgjorde 
som »bärare». Vi övriga hade det bra, men icke 
lorty blev vandringen rätt besvärlig understun- 
dom. Vi startade något för sent — klockan var 
Tedan sju — och skymning sänkte sig snart över 
1ället. Kom därtill att regn och tjocka började 
göra sig påminda, och situationen var ej alltför 
trevlig. Det enda vi hade alt gå efter voro någ- 
'a på visst avstånd från varandra resta sten- 
kummel, men i det rådande mörkret var det 
omöjligt att få någon sikt. Skulle vi få över- 
natta på fjället? Kompassen togs fram och råd- 
Tragades och tack vare några spår här och där 
hadde vi så småningom .Juvashyttens turist- 
Station, dit vi anlände, fullständigt genomvåta, 
eiter nära 4 timmars vandring, delvis ge- 
nom synnerligen besvärlig terräng. Alla svårig- 

■. er glömdes dock vid åsynen av de bäddade 
Sangarna, och tacksamma till Gud för hans led- 
ling gingo vi till vila för att hämta nya krafter 

nästa dag, då det stora kraftprovet skulle äga rum. & 1 8

Målet hägrar.

På toppen.

Det var med stor spänning, vi drogo upp rull­
gardinen morgonen därpå. Skulle det bli sådant 
väder, alt en bestigning av toppen skulle löna 
sig? En tät dimma mötte vårt öga, men alla tec­
ken gåvo oss hopp om uppklarnande fram emot 
middagen. Så skedde även. Under det vi, steg 
för steg och med viloraster här och' där, arbeta­
de oss uppåt, ibland hoppande från den ena ste­
nen till den ändra, ibland pulsande i den djupas­
te snö och ibland krypande på alla fyra, dolde 
sig solen bakom lätta moln, men just som vi, ef­
ter 2% timmes sträng marsch, nådde målet, bröt 
solen igenom och jagade moln och dimma på 
flykten. Aldrig glömma vi den stunden. Få­
fängt vore att söka tolka den syn, som mötte oss 
däruppe på Galdhöpiggen. Stumma stodo vi 
där och sågo, bara sågo, på den hänförande ut­
sikten. Runt omkring oss höjde sig snöklädda 
bergstoppar, över vilka solen kastade sitt guld. 
Österut låg den endast 5 m. lägre fjälltoppen 
Glittertind och i nordost upptäckte vi Dovrepla- 
tån med Snehetten. Vi inandades den rena fjäll- 
luften med välbehag och skulle så gärna velat 
dröja kvar däruppe i den stora stillheten, 
ty vi kände Guds närvaro på ett alldeles 
särskilt sätt, men kylan började göra sig 
kännbar och föraren, som hade lotsat oss dit­
upp förbi jökelns förrädiska sprickor, manade 
oss att börja nedstigningen. Denna blev betyd­
ligt lättare än uppstigningen, långa sträckor rut­
schade vi utför bergsryggen och efter endast 5 
kvart stodo vi åter nere vid turisthyddan. Men 
nog fingo vi erfara, hur lätt ett omslag kan ske 
i fjällvärlden. Helt plötsligt började det snöa 
ordentligt och så hade vi på några få timmar 
fått vara med om både regn och snö och sol på 
fjället.

Länge fingo vi ej vila, ty före kvällen måste 
vi åter vara nere vid Rüksheim, där vi föregå­
ende dag lämnat vår bil. På vägen dit ner ras­
tade vi ett tag, tände eld på vårt primuskök och 
gjorde i ordning en enkel kvällsmat, som sma­
kade utomordentligt efter dagens strapatser. Och 
efter nära ett dygns oavbruten körning voro vi 
åter i Oslo, där våra norska vänner lämnade 
oss och också vi svenskar drogo åt olika håll.

Så var då fjällfärden tillända, men vi hade bli­
vit rikare och tacksammare inför allt det sköna, 
som vi fått skåda därute i Guds natur. Och vi 
vände åter till vår uppgift, stärkta till kropp 
och själ, besjälade av en önskan att ännu en 
gång få taga fjällens underbara värld i besitt- 
ning.

J. M—n.
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Djuphamn.
Muddringsarbetet pågick. Dag och natt 

slamrade och gnisslade det stora mudder- 
verket, så att det hördes vida omkring. 
Vattnet blev smutsigt och grått av leran, 
som upphämtades. Vattenledningarna till 
tvättstugor och dylikt måste stängas, ty 
vattnet var icke användbart. Folk klagade 
över mudderverkets tröttande, entoniga 
skrammel och beklagade, att vattnet för­
stördes.

Men det skulle bli djuphamn. De stora 
lastångarna skulle gå ut och in för lossning 
och lastning.

En vacker dag var arbetet avslutat, kaj- 
byggnaden färdig, och den första stora ång­
båten lade till. Ingen talade mer om det 
slamrande mudderverket och det grumliga 
vattnet. Hamnen var färdig.

— Det väckte så många tankar...
Den evige Fadern söker bereda »djup- 

hamn» i våra själar, så att de himmelska 
budbärarna kunna tillföra oss evighetens 
skatter. Han utför sitt verk genom det som 
möter oss i livet. Ofta få smärta, sorg och 
missräkningar tjäna hans avsikter härvid- 
lag.

Det gives så mycket, som måste bortren­
sas i värt inre. Detta måste ske, om Gud 
skall kunna giva oss de stora, genomgri­
pande upplevelserna.

När våra drömmar slås i spillror, när 
hoppet slår fel och smärtan kommer smy­
gande in i vår själ, så fråga vi med orolig 
klagan efter Herrens avsikter. Vi förstå ej 
det, som möter. Kanske vi tycka, att det 
skall sänka vår själ ned i hopplöshet och 
förtvivlan. Allt synes bli till värt fördärv.

Men bakom allt står en Fader som be­
stämt de gåvor, som han vill giva oss. Han 
vet ock vilket medel, som måste användas 
för att göra oss skickliga att mottaga vad 
han vill giva. Han renar och luttrar för att 
sedan få giva oss de rikedomar, som endast 
kunna mottagas i rena kärl.

När hans verk är färdigt, och vi få taga 
emot hans rika gåvor, så skola vi förvisso 
icke tänka på smärtan, som fick göra oss 
skickade för dessa upplevelser.

»Vad han tar och vad han giver, 
samme fader han förbliver.
Och hans mål är blott det ena: 
barnens sanna väl allena.»

Awe.

Ungdom och ansvar.
Ett gammalt ordspråk säger att »ungdom 

och visdom följas sällan åt» och månne ej 
detta kan tillämpas även i våra dagar?

Vi unga ta kanske livet allt för lätt. Vi 
skratta, skämta och prata, umgängestonen 
blir alltmera lättfärdig, mer och mer vänja 
vi oss vid det och till slut synes det oskyl­
digt. »Härliga frihet» säger mången »det 
är ej så noga». Just så, ej så noga i var­
dagslivet, ej så noga att akta på Andens 
röst i småsaker, men månne ej djävulen 
just då passar på att smyga sig in i vår 
kamratkrets? Vad skall världen säga om 
oss då? .lo, dun skrattar åt det hela och 
säger, »ej en smula bättre än vi» ocli mång­
en gång har den rätt.

Man är varken kall eller varm. Övergiva 
Herren vill man icke, men hängiva sig helt 
åt honom — det är omöjligt. Hjärtat har 
fått ett litet fäste i världen, det är så myc­
ket som tjusar därute, och man börjar le­
va en halvhjärtad kristendom.

Men ha vi då glömt vilket stort ansvar 
som vilar över oss troende ungdom, som ha 
fått kallelse att vara väktare på Sions mu­
rar. Det beror ej allenast på predikanten eller 
ledaren, om vår förening skall kunna bli en 
fyrbåk, som lyser vida omkring i världens 
mörker. Nej, o nej, det beror även på dig 
och mig. Må vi därför rannsaka oss själva, 
om vi leva i Jesus ett liv som både synes 
och kännes, så att vi i stället för att vanära, 
måtte kunna förhärliga vår store Konungs 
namn.

Låt oss dock ej rygga tillbaka för det an- 
svar och de plikter, vi såsom Jesu efterföl­
jare ha. Ty om vi blott vilja gå den vå­
gen som Guds utvalda tjänare under alla 
tider ha vandrat, så skola vi förvisso få er- 
fara att med ansvaret följer härliga förmå­
ner. Ocli vägen veta vi, det är hel och obe- 
tingad överlåtelse åt Herren. Först dä VI 
givit upp allt och överlämnat oss som leret 
i krukmakarens händer, skola vi första 
lians oändliga kärlek ocli av hjärtat kunna 
med sångaren instämma:

»Min kropp och själ, o Herre, tag
Ocli bruka efter ditt behag, 
Att giva ut av vad jag fått, 
Att leva för din ära blott 
Ocli tjäna, ej för gods ocli gull 
Men tjäna blott för Kristi skull!» 

Hildegard W—t.
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EN NATT 1 URSKOGEN.
— Av Svante Malmquist. —

På karavanväg i tropikerna. Ehuru det ej 
är den hetaste tiden på året, är dock värmen 
tillräcklig för den vandrande svenske mis­
sionären. Han har ju visserligen härstol, 
men i alla fall. Hans åtta chokladfärgade 
bärare reda sig bättre att fyra åt gången hära 
honom, än han skulle lia gjort, om han skul- 
le ha vandrat lös ocli ledig på de sandiga, 
torra vägarna. Ofta måste lian stiga ur och 
vandra till fots. Det gäller att bestiga en väl- 
dig höjd eller gå ned i en djup ravin, där 
det vore omöjligt för bärarna att bära ho­
nom. Timme efter timme skrider den lilla 
karavanen fram på de slingrande vägarna. 
An synes den uppe på höjden, där den vites 
solhjälm blänker i solen ocli bärarnas ge­
stalter avteckna sig som svarta silhuetter mot 
den blåa skyn. Än försvinner den i ursko- 
gens täta snår för att om en stund träda ut 
På den solbelysta slätten, där gräset står 
manshögt ocli ännu mer.

Målet för vandringen kan karavanen ej 
nå förrän på tredje dagen. Byarna utmed 
vägen ligga glest, ocli resan är ej i egentlig 
mening någon byresa. Det gäller fast mer 
att tillryggalägga den långa vägen på så 
kort tid som möjligt. Därför är det bäst att 
bara vandra tills solen börjar gå ned utan 
att fråga efter om någon by kan uppnås el- 
ler ej, förrän natten kommer.

Timmarna gå. Solen börjar nalkas hori- 
s°nten. Ingen by syns till.

- — Var ska vi sova i natt? frågar vandra- 
ren sina män.

■— För oss är det ej svårt, ty vi kunna so- 
va var som helst. Värre blir det för dig.

— Tro ni ej, att också jag kan sova ute 
onder bar himmel. Ännu är det ett gott 
stycke kvar av torrtiden, varför vi ej behö- 
va befara regn. Månen stiger snart upp för 
att upplysa natten, ocli i ert sällskap är jag 
trygg för nattens vilddjur, då ni ju ha edra 
eldar brinnande hela natten.

- Gott, låt oss då sova i skogen härintill.
Ja, söken upp en jämn ocli bra plats, 

så slå vi läger för natten.
Utsikten till snar vila livar bärarnas mod. 

e öka farten. De som för tillfället ej bära 
före ocli speja efter en god plats i skogen, 

hart finna de en plats, som godtas av alla, 
Och karavanen stannar. Den vite utdelar 
Rorta befallningar åt olika håll: »Du, som 
har kökssakerna, hämtar vatten i bäcken 
ar- Ni ska skaffa ved. Några av er hjälpas 

åt att rödja platsen. Bärstolsbärarna göra 
bärstolen i ordning. Kocken ska göra upp 
eld ocli laga kvällsmaten ocli du, min gosse 
hjälper mig med sängen» etc. — Överallt 
arbetas det med febril brådska. Om en stund 
ha de gjort i ordning den allra bästa säng­
kammare, man under sådana förhållanden 
gärna kan önska sig. Sängen bäddas. Mygg­
nätet sättes upp och stoppas under filtarna, 
som bilda madrass. Vid ena sidan sättes 
säng- ocli klädlådan och vid den andra mat- 
lådan. I mitten ställes resbordet, som du­
kas med den enkla kvällsvarden. Sedan re­
senären ätit, sätter han sig i ro med en bok. 
Men med läsningen går det dåligt. Han ser 
sig omkring i mörkret, och blicken söker 
tränga in i de djupa, hemlighetsfulla snåren. 
Den stannar vid den sällsamma tavlan i 
lians närmaste omgivning. På flera ställen 
inne bland buskarna glimma eldar. Bunt 
omkring dessa sitta bärarna i olika stora 
lag, allteftersom de höra ihop från respek­
tive byar. Deras mörka gestalter verka så 
underlikt spöklika i det röda skenet från 
eldarna, från vilka röken stiger upp i lätta 
moln liland löven. Det hela verkar på sam­
ma gång skrämmande ocli mystiskt tilldra­
gande. Om nu dessa söderns barn vore tys­
ta, skulle den vite från Norden känna sig 
som i en förtrollad skog med tusende faror. 
Men tystnad i sällskap är ett okänt begrepp 
för Kongos son. Ämnen till samtal fattas 
aldrig. De svartas tunga är alltid inställd 
för prat. Humorn flödar i obegriplig rike- 
dcm. Den ena roliga historien avlöser den 
andra, ocli klingande skrattsalvor tränga in 
i skogens mörka djup. De ha nyss ätit sig 
mätta, dessa naturbarn. De ha redan glömt 
dagens mödor. Bördorna trycka ej längre 
deras skuldror. Mätta och belåtna med sin 
värld sitta de nu eller ligga runt om eldarna 
och prata och glamma, som om svårigheter 
aldrig funnits till i denna värld.

Nordens son, som ger akt på dem och lyss­
nar till deras historier och samtal, smittas 
oemotståndligt av munterheten och får sig 
då och då ett gott skratt helt ofrivilligt. De 
verka ju så putslustiga där de sitta bland 
buskarna, belysta av eldskenet. Deras livliga 
gester, lustiga krumbukter, flödande ord­
ström och uppsluppna munterhet; allt bi­
drar till att den relativt lugne nordbon ovill­
korligen dras med in i denna trollvirvel av 
naturlig glättighet. Han glömmer sin bolt



574 UNGDOMSVÄNNEN. N:r 36

och bara lyssnar, lyssnar. Snart tystnar 
dock glammet vid eldarna. En efter en av 
pratmakarna sträcka ut sig på marken vid 
eldarna, och om en stund förråder deras lug­
na, tunga andedrag att de slutits i sömnens 
famn.

Men missionären, främlingen från Sveri­
ge, vill ännu ej sova. Naturbarnen ha tyst­
nat, nu är det naturen själv, som talar. I 
ett nu känner sig vikingasonen förenad med 
tropikernas i många avseenden underbara 
värld. Ensam i urskogen blir han ett med 
den jungfruliga naturen. Dess tempel 
öppnar sig för honom i all sin skön- 
het. Han blir lyhörd för dess röster. 
De tala till honom och gripa honom ända 
in i själen. Runt omkring honom står sko­
gen lugn, djup, obruten, majestätiskt. Över 
honom höja sig de väldiga valven av fro­
digt lövverk, genom vilket månen sänder 
sina strålar ned i skogen. Dessa upplysa 
dunklet och förvandlar skogen till en för­
trollande sagovärld. Nattfåglarnas läten 
genljuda i skogen. Syrsorna spela sina ge­
nomträngande melodier i busksnåren. Loc­
kade av skenet, svärma nattfjärilarna kring 
lyktan och visa för den förvånade främ­
lingen i deras rike sin överflödande rike­
dom av prunkande färger av skiraste art. 
»Underligt», tänker han, »att dessa under­
bart vackra små och stora fjärilar just ska 
vara nattens barn och ha sitt tillhåll i sko­
gens undangömda värld. Deras korta till­
varo är ju ett enda inkognito, och deras 
underbara skönhet får ju aldrig komma till 
sin rätt.» — Något annat svar ges honom 
ej, än att Skaparen ville det så. Det skö­
naste i denna värld får oftast vandra okänt 
sin väg fram. Men Han, som pejlar alla 
fördolda djup och fröjdas åt den fördolda 
skönheten, skall en gång låta den komma 
till sin rätt i en renare och fullkomligare 
värld än denna.

Men myggen surrar kring den vite man­
nen. De äro hans farligaste fiender, så små 
de än äro. Deras sång påminner honom 
om, att han bör krypa under myggnätet för 
att skydda sig för deras bett, som föra feb­
rar, kanske död med sig. Han böjer sig i 
en stunds stilla bön för att innesluta sig 
och de sina i den Himmelske Faderns 
hand. Sä kryper lian in under nätet, stop­
par väl till det, och under det han lyssnar 
till myggornas gnällande sång utanför nä­
tet, kommer sömnens fe och vidrör honom 
med sitt trollspö. Snart sover han lugnt 
och tryggt, tills den nya dagen bräcker och 
jagar skuggorna i skogen på flykten.

Front mot dansen.
Den period av jazzande, som vi nu med 

stor sorg skåda, är i högsta grad beklagans­
värd. Vi som äro unga borde på något sätt 
försöka inverka hämmande på denna fruk- 
tansvärda samhällsfara. Att det rent av blivit 
en samhällsfara, kan ingen sunt tänkande 
människa undgå att märka. Det sätt varpå 
man umgås under dansen, kan icke lända 
till något sunt. Vi ha förr tyckt att dansen, 
den gamla dansen, varit ryslig, men jäm­
förd med jazzen är en »hambo» eller 
»vals» en rent upplyftande företeelse att 
åse. Om man nu över huvud taget kan to­
lerera dansen alls. Såsom troende kunna vi 
icke i något avseende tolerera den. Vi böra 
taga ett bestämt avstånd ifrån den ocli bed­
ja Gud hjälpa oss öppna andras ögon och 
hjärtan för faran som lurar och som förr 
eller senare kan bryta ned ett dyrbart män­
niskoliv.

Bon.

Från Expedition.
S. M. U: kommittén är kallad till sammanträde 1 

Stockholm d. 27 sept.
S. M. U: s kvartalsmöten innevarande höst hållas 

i Örebro d. 20—21 nov. och i Jönköping d. 27 -28 
nov.

S. M. U: s sekreterare deltaga i ungdoms- och jul- 
niorledarekurscr i Nybro d. 1—3 okt.. i Karlsborg d. 
10—14 nov. samt i Ljungby d. 24—28 nov.

Sekreterarna Keijer oeh Mellin företaga i början 
av sept, en 14 dagars bilmissionsresa i Östergötland, 
varefter den sistnämnde gör en restur å Gottland.

Från verksamhetsfältet.
Karlskoga Praktiska Läroverk börjar sina vinter- 

kurser i såväl yrkesavdelningar som allmänbildan- 
de avdelningar den 1 november såsom framgår av 
annons i dagens nummer. Karlskoga Praktiska La 
roverk har vunnit den kunskapssökande ungdomers 
förtroende och tusental äro de, som där ha fått si 
första träning i intellektuellt arbete, och ännu fle 
ra torde de vara, som i någon av skolans mångt 
praktiska avdelningar förvärvat dugande skicklighe 
i praktiska sysslor. Sin ställning som en av lan- 
dets främsta skolor på sitt område hävdar skolan 
alltfort oeh är väl rustad att mottaga nya skaror 
unga män och kvinnor, när vinterkurserna börja- 
Praktiska Läroverket är beläget i en ovanligt na 
turskön bygd. Dit inbjudes nu vaken ocli sund uns 
dom att tillbringa några månader i en god krets av 
kamrater och lärare för att få sin yrkesskicklighe 
förkovrad, sitt vetande ökat och sin livssyn vidgad- 
»Att studera är att bo i soluppgångens land», är 
skolans valspråk.
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TROLLHÄTTANS SÖDRA MISSIONSFÖRSAMLINGS 
UNGDOMSFÖRENING.

som härmed presenterar sig för Ungdoms­
vännens läsekrets, firade den 15 och 16 maj 
i år sitt 25-årsjubileum. Högtiden inleddes 
På lördag kväll med ett samkväm, gemen- 
samt för församlingen och stadens övriga 
ungdomsföreningar. Under söndagen höl- 
los väl besökta offentliga möten. Som tala- 
re tjänade pastorerna E. Widell och H. Lil- 
liefeldt. Platsens sång- och musikförening- 
ar medverkade på ett förtjänstfullt sätt.

Föreningen utgör en sammanslutning av 
Skoftebyns och Slätthults ungdomsföre- 
ningar. Medlemsantalet utgör nu 110. Un­

der de gångna 25 åren har föreningens kassa 
omslutit 35,595 kr. Av dessa medel har en 
stor del gått till församlingen samt till sön­
dagsskolan, vars utgifter bestridas av före­
ningen. Dessutom bedriver föreningen 
social verksamhet, lämnar bidrag till S. M. 
U. och V. M. U. samt till föreningen Sol­
daternas Vänner i Vänersborg. Ungdoms­
föreningen underhåller också en hjälplärare 
i Kongo.

Må så alltfort Guds rika välsignelse vila 
över vår förening och dess verksamhet!

A. O.

Brevaftnar.
Asby Uddes kristliga ungdomsförening anordnar 

brevafton onsdag den 15 sept. Breven märkas B. A. 
Adr.: Carl Carlsson, Alarp, Asbysand.

Ungdomsföreningen Syskonringen, Järnboås, hål- 
ler sin brevafton lördagen den 18 sept. Vänner, sänd 
oss ett brev. Berätta om eder avgörelse för Kristus. 
Adr.: Evangelist Erik Carlsson, Lindesby, Järnboås. 
Märkas B. A.

Brevafton
anordnas av Horns kristliga ungdomsförening lör- 
dagen den 25 september. Troende vänner ifrån när 
och fjärran, gläd oss med brev. Märkas B. A. och 
sändas till Alva Jakobsson. Rumma, Horn.

Stålboga kristliga ungdomsförening önskar få 
många brev till sin brevafton den 21 sept. Breven 
märkas B. A. och adresseras till L. Jonsson, Asby- 
Äng, Stålboga.

Hönö kristliga ungdomsförening bar brevafton lör­
dagen den 25 september. S. M. U.: are landet runt, 
skriv till oss här ute i skärgården om den frälsning, 
som är oss alla dyrbar. Breven märkas B. A. och 
sändas under adress: Albert Andersson, Klova, 
Hönön.

Ungdomsmissionsmöte
hålles i Betlehemskapellet, Lingbo, söndagen den 12 
sept. Pastor J. Björklund från Hedesunda kommer 
att medverka. Välkomna.

Ungdom, möt upp vid

VÄSTKUSTENS UNGDOMSSKOLA, GLÄBORG.
(f. d. Restenässkolan.)

Folkhögskolan. Nya kurser begynna den 29 okt. Avd. I. Allmänbildande kurs 6 mån.
Avd. II. Förberedande kurs för inträde i Seminarier och sjukvård 7 mån. Undervisning i kvinnlig slöjd 
samt vävning och bokbinderi. Priser: omkr. 600 kr. för undervisning, kost och rum i den kortare kursen, 

00 i den längre. Nedsättning i avgiften till mindre bemedlade och medellösa.
S+ Skolan belägen vid Gullmarsfjorden. Goda lokaler. Hemtrevnad. Tvenne elevaftnar i veckan. 
Studieresa till Norge eller Danmark varje år. Obs.! Kristlig undervisningsanstalt.

Prospekt mot porto, adress Gläborg, Åberopa d. t. B. M. Hellerstedt, rektor.
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Lediga platser.
Ung, driftig, troende

Målare
(helst S. M. U.: are) och med mycket god yrkesut­
bildning får framtidsplats. Betygsavskrifter fordras. 
Svar märkt »Kompetent målare» d. t. exp. Stock­
holm f. v. b.

Som hushållerska till lantbruk i större by sökes 
därtill lämplig flicka. 4 kor att mjölka. Betyg eller 
rekommendation med foto och löneanspråk till »Eget 
hem 1892». Missionsbokhandeln, Ljungby.

Karlskoga Praktiska Läroverk.
Nya kurser i alla avdelningar l;sta november.

(Grundat 1882 av rektor Job. Lindholm.)
Allmänbildande avdelningar: Medborgarskola: 

Allmänbildning. Förbereder till seminarier, sjuk- 
vård, skogsskolor o. d.

Evangelisk skola: Bibelkunskap, bibelstudium, 
biblisk geografi och arkeologi, kyrko-, missions-, 
religionshistoria, svenska historia, räkning, psyko­
logi, språk, praktiska övningar.

Yrkesavdelningar: Byggnads-, Elektrisk-, Mekanisk-, 
Handels-, Husmoders- och Målarskola.
Låga avgifter. Stipendier. Gott kamratskap. Frisk 

och härlig värmlandsnatur. Begär prospekt mot dub­
belt porto.

Gösta Horsner, rektor Karlskoga.

"Betty" 90 år.
Den 2 sept, fyllde den välkända för­

fattarinnan »Betty» 90 år. Hon hör 
till de författare som »slagit igenom» 
och förvärvat sig en stor och tacksam 
läsekrets.

En ny berättelsesamling, betitlad 

/ fordom tid, 
har av förlaget utgivits till den upp­
skattade författarinnans 90-årsdag. Det 
är en intressant och medryckande bok.

Pris häft. 2: 75, inb. 3: 50.

21 olika böcker au Betty 
finnas f. n. i bokhandeln.

LINDBLADS FÖRLAG, UPPSALA.

Jönköpings Kristliga Folkhögskola
börjar 8:de läsåret den 1 okt. Undervisning meddelas i kristendom, svenska, matematik, geografi, historia, 
sång, hälsolära, välläsning o. s. v. Praktiska övningar, som avse föreningslivet, umgängestonen m. m., 
förekomma också.
I. Folkhögskola: dess mål är kristlig och medborgerlig fostran.

Avgift: 60 kronor pr termin. Ingen inträdesavgift.
II. Fortsättningskurs: fortsatta studier och förberedelse för inträde vid seminarier, sjukhus och missions­

skolor. (Samma avgift. Även den pågår nu tvenne terminer, således 1 okt.—1 juni).
Tillskriv undertecknad.

Rob. Fur.
Adress: Jönköping,_______

---

Borgens Slöjd-, Väv- & Husmodersskola
STOCKSUND

I Husmodersskolan börjar ny tre månaders kurs den 5 
oktober.

I slöjd- och Vävskolan börjar ny tre månaders kurs den 
15 september. Skolan är stadsunderstödd och står under inspek- 
tion av Kungl. Skolöverstyrelsen. Omsorgsfull undervisning av 
väl kvalificerade lärarinnor.

Möjlighet till statsstipendier då båda kurserna genomgås.
Borgen är belägen vid Edsviken i en av Stockholms vackraste 

omgivningar och har goda kommunikationer med huvudstaden. 
Med sina låga avgifter lämpar sig Borgen särdeles väl för vår 
troende ungdom.

Prospekt sändas gratis pd begäran.
Begär Inträde vid någon av Borgens Skolor!

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1926.




